
DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

n. 106 del 17 Ottobre 2019 

Lavori di realizzazione loculi cimitero Bagnoro – cup c1511700150005 – cig 7407547529 

approvazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori, liquidazione del credito residuo 

alla ditta Parisi Costruzioni srl 

 

 

VISTA la determinazione dell’Amministratore Unico della Società Arezzo Multiservizi n. 96/2017 

del 20/12/2017 con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori relativi 

all’ampliamento interno del cimitero di Bagnoro e per l’avvio della procedura per l’aggiudicazione 

dei lavori, con il seguente quadro economico: 

 

Descrizione  Importo 

LAVORI   

Lavori a corpo €       61.864,76 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €         5.819,73 

Totale lavori a base di gara €       67.684,49 

SOMME A DISPOSIZIONE   

iva su lavori 10% €         6.768,45 

Spese tecniche €         9.475,83 

Iva sulle spese tecniche  €         2.084,68 

Spese di pubblicità €         1.000,00 

Spese di accertamenti di laboratorio e collaudi €         2.000,00 

Incentivi al RUP €         1.353,69 

Imprevisti 5% €         3.384,44 

Lavori a corpo previsti in progetto ed esclusi 

dall’appalto 

€         2.500,00 

Totale somme a disposizione €       28.566,87 

TOTALE COMPLESSIVO €       96.251,36 

  

DATO ATTO che: 

• con Determinazione dell’Amministratore Unico della Società Arezzo Multiservizi n. 45/2018 del 

29/6/2018 è stata approvata la proposta di aggiudicazione, all'esito della procedura svolta i sensi 

dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D. Lgs 50/2016, relativa all’affidamento dei lavori di “realizzazione del 

blocco di loculi all’interno del cimitero di Bagnoro”;  

• detti lavori sono stati affidati alla ditta Parisi Costruzioni srl, via del Gioco 11, Sansepolcro che 

ha offerto un ribasso del 20,690% sull’importo a base di gara, per un importo di aggiudicazione 

pari a € 49.064,94 oltre € 5.819,73 per oneri della sicurezza per complessivi € 54.884,67;  

• che per effetto di tale aggiudicazione il nuovo quadro economico è stato così ricomposto: 

 

 



Descrizione  Importo 

LAVORI   

Lavori al netto del ribasso d’asta, a corpo €       49.064,94 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta 

€         5.819,73 

Totale lavori a base di contratto €       54.884,67 

SOMME A DISPOSIZIONE   

iva su lavori 10% €         5.488,47 

Spese tecniche €         9.475,83 

Iva sulle spese tecniche  €         2.084,68 

Spese di pubblicità €         1.000,00 

Spese di accertamenti di laboratorio e collaudi €         2.000,00 

Incentivi al RUP €         1.353,69 

Imprevisti 5% €         3.384,44 

Lavori a corpo previsti in progetto ed esclusi 

dall’appalto 

€         2.500,00 

Economie derivanti da ribasso d’asta iva 

compresa 

€       14.079,80 

Totale somme a disposizione €       41.366,91 

TOTALE COMPLESSIVO €       96.251,58 

 

VISTA la determinazione n. 99 del 07/10/2019 con la quale è stata approvata la perizia suppletiva 

di variante e di variata distribuzione di spesa relativa ai lavori in oggetto; 

 

PRESO ATTO che l’importo complessivo dei lavori affidati al netto del ribasso d’asta del 20,690% e 

degli oneri fiscali, è passato da € 54.884,67 ad € 64.309,50 con un aumento netto dei lavori affidati 

alla ditta Parisi Costruzioni srl di € 9.424,83; 

 

DATO ATTO  che la fine dei lavori è avvenuta in data 8/6/2019, pertanto in tempo utile rispetto a 

quanto previsto  dal contratto d’appalto e per effetto delle sospensioni disposte dal Direttore dei 

Lavori; 

 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori del /10/2019 predisposto dal Direttore dei 

Lavori, arch. Remo Polezzi, dal quale risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e 

completati e rilevato che occorre provvedere alla sua approvazione; 

 

VISTA la fattura n. 16 emessa dalla ditta Parisi Costruzioni srl il 15/10/2019 dell’importo di  € 

6.563,16  oltre iva 10%, per complessivi € 7.219,48; 

 

VERIFICATO che: 

- le somme da liquidare rientrano nei limiti dell’impegno su cui sussiste disponibilità; 

- i conteggi esposti sono stati controllati e riscontrati esatti; 



- sono state osservate le disposizioni della circolare del 12.08.2011, prot. n. 20443, in merito 

all’acquisizione del DURC; 

- il CIG assegnato a tali lavori è il seguente: 7407547529; 

- il CUP è : C1511700150005; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i. 

- Viste le linee guida ANAC di attuazione del suddetto codice; 

- il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

1) di approvare l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai “LAVORI DI   

REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERO BAGNORO – CIG 7407547529 – CUP C1511700150005”, nelle 

seguenti risultanze finali: 

- Ammontare del conto finale € 64.309,50 

- A dedurre: 

b) per n. 2 acconti già corrisposti € 57.746,34 

Resta il credito dell’Impresa €.  6.563,16 

comprensivi della ritenuta infortuni dello 0.5% pari 321.55 che con il presente conto finale è 

completamente svincolata non essendosi verificati infortuni nel corso dei lavori. 

 

2) di dare atto che il quadro economico finale dei lavori è il seguente: 

 

Descrizione  Importo 

LAVORI   

Lavori al netto del ribasso d’asta, a corpo €       58.489,77 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta 

€         5.819,73 

Totale lavori a base di contratto €       64.309,50 

SOMME A DISPOSIZIONE   

iva su lavori 10% € 6.430,95 

Spese tecniche comprensivo 4% inarcassa € 10.946,58 

Iva sulle spese tecniche € 2.408,25 

Spese di pubblicità € 0,00 

Spese diritti segreteria comunali e sanitari € 425,26 

Spese di accertamenti di laboratorio e collaudi 

 

€ 1.447,70 



Incentivi al RUP € 0,00 

Imprevisti 5% € 0,00 

Lavori a corpo previsti in progetto ed esclusi 

dall’appalto 

€ 0,00 

Totale somme a disposizione a consuntivo € 21.658,74 

TOTALE COMPLESSIVO € 85.968,24 

 

3) di liquidare alla ditta PARISI COSTRUZIONI SRL con sede a Casagiove (CE) in Via A. Pontillo n. 79 

- C.F. e P.IVA 02312340611, la fattura n. 16 del 15/10/2019 dell’importo complessivo di € 

6.563,16;  

 

4) di dare atto che si provvederà allo svincolo della cauzione definitiva  

 

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Sig.ra Elena Graverini. 

  

  

Amministratore Unico 

Luca Amendola 


